
Il Direttore

Viale Alcide De Gasperi, 60 -67100 L’Aquila
Tel. 0862.23152 - Fax 0862.62151 – costruttori@ancelaquila.it – www.ancelaquila.it

L’Aquila, 17 Febbraio 2021

Circolare N. 25 ALLE IMPRESE ASSOCIATE
Prot. N. 44 LORO SEDI

OGGETTO: SISMA 2009 - PROROGA TEMPO UTILE PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI

Si comunica che a seguito della pubblicazione della Circolare n.2/2021 del Comune
dell’Aquila, per i lavori del sisma 2009 è stata concessa un’ulteriore proroga del tempo
utile per l’ultimazione dei lavori.

SONO CONCESSI ULTERIORI 90 GIORNI DA AGGIUNGERE IN AUTOMATICO AI 114 GIORNI
PRECEDENTEMENTE AUTORIZZATI E CALCOLATI A PARTIRE DAL 04.05.2020 – DATA DI
RIAPERTURA DEI CANTIERI.

Per eventuali chiarimenti potete contattare presso la nostra sede Ance L’Aquila l’Ing.
Sannito Emanuela.
Distinti saluti

Il Direttore
Lucio Cococcetta

Allegato: Circolare n.2 Comune dell’Aquila
ES



 
                   Settore Ricostruzione Privata SUE, SUAP, CUC 
                              e Progetti di Carattere Strategico 

Comune dell’Aquila 
Settore Ricostruzione Privata SUE, SUAP, CUC e Progetti di Carattere Strategico 
Via Avezzano, 11. - 67100 - L’Aquila (AQ)Tel. 0862-6451 - mail roberto.evangelisti@comune.laquila.it 
www.comune.laquila.it 

 

CIRCOLARE COMUNE DELL’AQUILA 

Settore Ricostruzione Privata SUE, SUAP, CUC e Progetti di Carattere Strategico 

N. 02/2021 

 

OGGETTO: ricostruzione privata conseguente al sisma del 6 aprile 2009. Emergenza COVID-19. 

Ulteriori disposizioni per il differimento del termine di ultimazione dei lavori nei cantieri della 

ricostruzione privata. 

Il Dirigente 

Rilevato,  

che nei cantieri della ricostruzione privata post sisma 2009 i lavori sono ripresi dal 4 maggio 2020 nel rispetto del 

protocollo di cui allegato 7 al D.P.C.M. 26 aprile 2020 e dell’ordinanza del Sindaco del comune dell’Aquila n. 71; 

che i tempi, per garantire la sicurezza dei lavoratori secondo i protocolli e le norme su richiamate, sono strettamente 

connessi alla complessità e alle caratteristiche del cantiere da organizzare e pertanto le lavorazioni subiscono dei 

rallentamenti in conseguenza dell'applicazione delle norme procedurali; 

che le condizioni sfavorevoli per l’esecuzione delle fasi lavorative a pieno ritmo perdurano anche a seguito delle 

continue proroghe dello stato di emergenza epidemiologica ad oggi prorogato al 30.04.2020; 

che i maggiori adempimenti connessi ai protocolli sottoscritti per evitare la diffusione del virus Covid-19 si 

riflettono anche sui tempi di lavorazione della specifica commessa, provocando in molti casi una dilatazione dei 

tempi delle lavorazioni stesse. 

Ritenuto,  

di dover regolamentare il periodo successivo alla riapertura dei cantieri avvenuta il 4 maggio 2020, data stabilita dal 

D.P.C.M per la ripresa dei lavori; 

opportuno concedere, oltre i giorni già indicati con la circolare n. 2/2020 e la circolare n.8/2020, un ulteriore 

periodo di proroga del tempo utile per l'ultimazione dei lavori, in considerazione delle particolari condizioni di 

riapertura dei cantieri, dalle quali possono derivare conseguenze negative per il rispetto degli impegni 

contrattualmente previsti.  

Visto, 

l’articolo 103 comma 2 del Decreto Legge 18/2020 cosiddetto Decreto Cura Italia a seguito delle modifiche ed 

integrazioni apportate dall’articolo 3-bis del Decreto legge 125/2020 convertito dalla legge 159/2020, che prevede: 

- la proroga straordinaria di 90 giorni della validità degli atti di concernenti i procedimenti abilitativi in 

edilizia (quali permessi di costruire, SCIA, Segnalazioni certificate di agibilità), legandone la decorrenza alla 

data di cessazione dello stato di emergenza ( ad oggi 30.04.2021) 

- la proroga dei termini di inizio e fine lavori relativi alle convenzioni urbanistiche, 

Documento generato in data 16/02/2021

COMUNE DE L'AQUILA

0013880   16/02/2021

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

Protocollo Generale: INTERNO
-----------------------------------------------

http://www.comune.laquila.it/


 
                   Settore Ricostruzione Privata SUE, SUAP, CUC 
                              e Progetti di Carattere Strategico 

Comune dell’Aquila 
Settore Ricostruzione Privata SUE, SUAP, CUC e Progetti di Carattere Strategico 
Via Avezzano, 11. - 67100 - L’Aquila (AQ)Tel. 0862-6451 - mail roberto.evangelisti@comune.laquila.it 
www.comune.laquila.it 

-  la proroga dei procedimenti anche non edilizi quali autorizzazioni paesaggistiche e alle autorizzazioni 

ambientali comunque denominate; 

Richiamati,  

L’art. 3 dell’O.P.C.M. 3945 del 13/06/2011. 

L’art. 6 dell’O.P.C.M. 4013 del 23/03/2012. 

La legge 6 agosto 2015 n. 125. 

La Circolare n.2/2020 prot. n. 0026417 del 13/03/2020 del Comune dell’Aquila. 

La Circolare n.8/2020 prot. n. 0044426 del 21/05/2020 del Comune dell’Aquila. 

DISPONE 

Di concedere, per le motivazioni precedentemente richiamate, ulteriori 90 giorni di proroga del tempo utile per 

l'ultimazione dei lavori per tutti i cantieri della ricostruzione in aggiunta ai 114 giorni precedentemente autorizzati. 

 

L’Aquila, 16 febbraio 2021 

Il dirigente del 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

Arch. Roberto Evangelisti 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: A

ru
ba

P
E

C
 S

.p
.A

. N
G

 C
A

 3
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

06
/0

3/
20

19
 a

l: 
06

/0
3/

20
22

http://www.comune.laquila.it/



